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Monarcha Austryacka.
R zecz urzędoico.

C k. dyrekeya finansów krajowych we Lwowie mianowała 
asystenla urzędowego .Jana U ryn icw icza  stałym asystentem kaso
wym III. klasy przy głównej kasie krajowej w Czerniowcach.

Lwów 16. marca 1860.

Opi ekunowie małoletnych Szczęsnego i Zofii .Suchodolskich 
przeznaczyli  za potwierdzeniem odpowiedniej wyższej władzy opie
kuńczej w imienin tychże małoletnich właścicieli cząstkę we wsi 
Tomaszowie w obwodzie stryjskim gruntowa w objciości około 
jednego morga, pod liczbami topogr.  25 i 26 a nazwana „manda- 
tarya“ , na tomaszowski miejscowy fundusz szkolny, a mianowicie 
na to wyraźnie,  aby połowa pomienionego gruntu posłużyła za plac 
na przyszły budynek szkolny i ogród dla każdego nauczyciela, druga 
zaś połowa przeznaczona była na założenie szkółki  drzew owo
cowych.

Gmina Toinaszowce przyjęła powyższą donacyę imieniem miej
scowego funduszu szkolnego i zobowiązała się jednocześnie z swej 
strony wznieś? na pomienionym gruncie stosowny budynek szkolny, 
utrzymywać go zawsze w należytym stanie, posprawiać potrzebne 
urządzenia szkolne, dostarczać kolejno podług liczby domów po
trzebnej usługi i dostawiać rocznie na opał szkoły 6 niż. auslr.  
sagów twardego drzewa opałowego.

Na dotacyę nauczyciela przeznaczyła powyższa gmina 189 zł. 
'v. a. rocznie,  którą sumę każdy nauczyciel będzie pobierać po części 
gotówka od gminy po części *■ procentu poświęconych na fundusz 
szkolny i przepisanych już nawet na Tomaszowską szkołę obligacyi 
pożyczki gminy w ogólnej sumie 21C0 zł. w. a.

Udowodnioną temi ofiarami dążność chwalebną do podniesie- 
uia oświaty ludu podaje się niniejszem z należytem uznaniem do 
publicznej wiadomości. Lwów 15. marca 1860.

8praivy krajowe.
(Nowiny dw oru .  — Tytuł asystentom sądów handlowych. — Założenie instytutu k r e 
dytowego w W ęgrzech.  — Termin kiedy obowiązywać zaczynają rozporządzenia wy

dane.  — W ystawa sztuk i s ta rożytności w Peszcie.)

W i e d e ń ,  23. marca.  Jego c. k. npost. Mość raczył  wczo- 
rnj przedpołudniem dawać liczne posłuchania i przyjmować deputu
j ę  żydów ze  Szląska,  która złożyła najniższe swe podziękowanie 
za przyznane żydom prawo do nabywania realności gruntowych.  
Q godzinie 1. po południu odbyła się pod najwyższą prezydencyą 
•k M. Cesarza konfereneya ininisteryalna.

—  Jego c. k. apost.  Mość raczył  nnjwyższem postanowieniem 
z 4. marca r.  b. przyzwolić na to, by asydentom sądów handlo
wych w Wiedniu i Tryeście nadane prawo używania tytułu radcy 
cesarskiego przez czas urzędowania ich w tej mierze, przysłużało 
także i asydentom sądów handlowych w Pradze,  Peszcie iWenecyi .

■ Jego c. k. apost. Mość raczył  nnjw. postanowieniem z 12. 
marca przyzwolić najłaskawiej na założenie instytucyi kredytu ziem- 
S, . 7 °  (̂ a Węgier  i rozporządzić,  by przedłożony przez hrabiego 
Emiliana Dessewfly, hrabiego Jana  Barkoczy i p. Melchiora Longay 
zarĄ s statutów z zaproszeniem reprezentantów ministeryum finan- 
Suw i sprawiedliwości,  tudzież wspomnianych proponentów wzięto 
pod dalszą rozwagę,  a rezul tat  przedłożono do najwyższego z re -  
zolwowania.

1 —  Ministeryum sprawiedliwości,  spraw wewnętrznych i finan
sów rozporządziło,  ż.e oznaczone w §. 4. najw. patentu z 1. s tycz
nia 1860 postanowienia władz krajowych uważać należy za praw
nie ogłoszone od tego dnia, kiedy drukowane będą w dzienniku 
przeznaczonym do ich ogłoszenia. W  porządku rzeczy n.ają zwierzch
ności krajowe przy każdem rozporządzeniu wydnnem w zakresie 
własnej działalności oznaczyć dzień dokładnie, w którym rozporzą
dzenie rzeczone U'ejść ma w moc obowiązującą.  Po dopełnieniu 
tej formalności następuje moc obowiązująca tych rozporządzeń z po
czątkiem dnia piętnastego po upływie dnia tego, kiedy było ogłoszone.

—  Hrabiowie Je rzy  Karolyi,  Edmund Zichy, Jan Waldstein,  
Darcn Józef  Colvos, tudzież pp. August Kubinyi, Maurycy Lukacz i 
Gustaw Heckenast  spraszali  zwierzchność krajową o pozwolenie 
urządzenia w pcszleńskiem muzeum narodowem za biletami cpłaco- 
nem. w miesiącach maju, czerwcu,  lipcu i sierpniu roku 1861 wy-  
staw-y sztuk i starożytności,  a (o w tym zamiarze,  by wystawą pu
bliczna rozrzuconych w kraju skarbów sztuki i starożytności,  tu
dzież dla powiększenia funduszów muzeum, których potrzeba tak  na 
zewnętrzne jego upiększenie, j ak niemniej i na sprawienie przy rzą
dów potrzebnych za uzyskany przychód z biletów, a które to spra
wione przyrządy (szafy, postumenta i t. d.)  mają zostać własnością 
muzeum. Na te wystawę wypadałoby przyjąć w ogóle wszelkie 
przedmioty sztuki i starożytności,  które mają wartość artystyczną,  
obchodzą Węgry ,  są dziełem artystów węgierskich,  lub znajdują się 
w posiadaniu krajowców węgierskich (przedmioty przyrodnicze i 
rękodzielnicze są wykluczone).  Komitet wystawy złożony z pomie- 
nionych panów, zająłby się przy pomocy kilku znawców przyjmo
waniem i rozpoznaniem przedmiotów przysłanych,  wystawą i ode
słaniem ich właścicielom, jak  niemniej pokryciem kosztów uprzed
nich i poźniojszem złożeniem publiczności rachunku z przychodu i 
rozchodu.

Według  doniesień P est. Ofn. Z lg . wydał  najdostojniejszy 
Arcyksiążę gubernator  jeneralny pozwolenie w tej mierze potrzebne.

—  Gminy ewanielickie wyznania helweckiego w obwodzie Neu- 
satz koordynowały się w myśl cesarskiego patentu z 1. września 
1859.  Zbór  konwentu nowoukonstytuowanych gmin ewangelickich 
senioratu baoz-syrmijskiego zapowiedziano na 29. b. m.

—  G azeta w iedeńska  pisze:  Wkrótce  po rozszerzeniu się 
wiadomości o samobójstwie fml. Eynatten, donosiły rozmaite dzien
niki i o tern, jakoby dwóch innych jeszcze jenera łów odjęło sobie 
życie, a które to pogłoski mogły rzucić na nich cień podejrzenia,  
że między nimi i karygodnym postępkiem barona Eynatten zacho
dziła jaka  styczność.

Lecz po prawdzie żaden z tych dwóch jenerałów,  o których 
dzienniki wspominały, nieodebrał  sobie życia, lecz nadto wypada 
zrobić tu wyraźną uwagę, że ani oni, ani którybądź z innych ofi
cerów niemiał najmniejszego udziału w winowajstwie barona  
Eynatten.

Hiszpania.
(D epesza naczelnego w odza z  11. m areaO

Datowana z dnia 11. b. m. depesza naczelnego wodza armii 
afrykańskiej z obozu pod Tetuanem donosi :

„Dziś zrana pojawił się nieprzyjaciel w naszem pobl:zu z  znacz- 
nemi masami, pomiędzy któremi znajdowali się także bitni Kabylo- 
wie z Melili. Maurowie oparli się o Sie rre Bermeja i gotowali  
się uderzyć na nasz obóz od południa Tetuauu.  Nasi żołnierze od
parli zwycięsko fcrpoczty nieprzyjacielskie, i przestępując sami do 
kroków zaczepnych rzucili się na pozycye marokańskie i zwykłą  
swą zajęli i obsadzili jo natarczywością.  Nieprzyjaciel musiał 
znaczne ponieść straty,  nasze nie można było jeszcze obliczyć do
kładnie,  bo zaledwie powróciłem na czele oddziałów, co pół tora 
mili ścigały wrogów.“



Anglia.
(OUret Gruat Eastefn. — Pruskie okręta do Chin. — Pierwsz-y telegram w prost

z indyi.)
I j o n d y n  9 20go marca. Okręt  „Great  Eas te rn44 kosztował  

w ogóle 1 ,000.000 1., a j eszcze potrzeba będzie ze 30.000 1. aby 
mógł  wypłynąć na morze.  Spodziewają się jednak z pewnością,  że 
nastąpi to po koniec maja albo na początku czerwca.  Słychać na
wet z wielu stron,  że olbrzymi okręt  przyłączy się do eskadry, 
która ma księcia Wali i  eskortować do Kanady.

—  Pruskie  okręta wojenne „Thet i s44 i „Francnlob“ odpłynęły 
wczoraj  z Por tsmouthu do Chin. Transpor towy parostatek „Elbe44 
zostanie zapewme tak  długo w Spithead,  dopokąd nie skończy się 
reparacya okrętu „Arcona44 w Soulhamplon.

—  Pierwszy telegram indyjski, posłany prosto telegrafem czer 
wonego morza,  nadszedł  tu przedwczoraj  do Lloyda. Odszedł 
z Kalkuty dnia 10. b. m., pot rzebował wiec 6 dni, i doniósł, że 
okręt  „I tedgaunflet44 w Kalkucie stał  się pastwą płomieni.

Francya,
(Spraw a włoska. — Deputacya sabaudzka.  — Wiadomości bieżące . — IisUarfra z Al»

gesiras odwołana. Czynności w zgromadzeniu ciała p raw odaw czego .)

P a r y ż ,  20. marca. Dziennik P a y s  z  d. 19. b. m. zawiera 
następujące oświadczenie półurzędowe:

„Rozszerzyła się dziś pogłoska,  że postępowanie Piemontu 
wobec Romanii zniewoliło rznd francuski odwołać swe wojska 
z Włoch.  Sądzimy; że w nadziei mniej więcej bliskiego uregulo
wania spraw włosk ich ,  dowódzcy francuscy otrzymali  instrukeye 
względem powrotu wojsk do Francyi .  Mylnem byłoby jednak p rz y
puszczenie,  że rozkaz w tym duchu wyszedł  z powodu obecnych 
stosunków czasowych.  Nie podlega żadnej wątpliwości,  że po ure
gulowaniu dzisiejszych trudności w górnych Włoszech i państwie 
kościelnem, okupacya francuska nie ma żadnego celu i musi skończyć 
się według  naturalnego porządku rzeczy.  Co zaś do pobytu na
szych wojsk w Rzymie to bardzo jasno przedstawia się każdemu, 
że rząd francuski nie przestając bronić praw katolicyzmu, usłucha 
zawsze jak  dotąd życzeń i wymagań stolicy apostolskiej.“

—  Także  i P a tr ie  podaje ar tykuł  półurzędowej barwy a na
stępującej t r e ś c i :

„Korespondencyi z Rzymu z d. 16. b. ni. zawdzięczamy na
stępujące ciekawe szczegóły : „Plan by za przyzwoleniem wielkich 
mocars tw wojska Jieapolitańskie obsadziły Rzym i warownie Umbryi 
i Marchyi wyszedł  na jaw, trudno jednak,  aby się utrzymał.  Mimo 
osobistych uczuć, jakiemi przyjęte są w tej chwili dwory  wiedeń
ski. neapolitański i turyński ,  zdaje się że absolutna zasada nieinter- 
wencyi nie znalazła jednozgodnego uznania, Austrya bowiem obowią
zuje się nie zaczepiać Piemontu, a Piemont z swej strony przyrzeka  
nie zagrażać  ani państwu kościelnemu, ani królestwu neapolitańskiemu 
ani linii Mincio. Rozpowszechniona w Rzymie pogłoska o bliskim 
wymarszu  wojsk francuskich sprawiła wielkie wrażenie.  Żołnierze 
nasi zjednali sobie swą karnością,  swym wybornym duchem i swemi 
uczuciami religijnemi powszechną życzliwośó ludności. Wymarsz  
ich byłby prawdziwą klęską dla mias ta /4

—  Deputacya sabaudzka dostąpiła wczoraj  posłuchania u Ce
sarza i była ha obiadzie u ministra spraw zewnęt rznych.  Cesarz 
Napoleon rozmawia! z deputowanymi o ustawach municypalnych Sa- 
baudyi. Przedwczoraj  wyprawili  zamieszkali  w Paryżu Sabaudowie 
ucztę na cześć deputacyi. Na uczcie wznoszono toasty na cześć 
dawmego i nowego władzcy,  na cześć Francyi  i Sabaudyi.  s ławy 
wojennej,  niepodzielności kraju i wreszcie jednego z uczestników 
uczty 80 letniego pułkownika,  który za pierwszego cesarstwa s t ra 
cił nogę.

— - M onitor  zawiera uzasadnienie projektu ustawy względem 
zaliczek dla przemysłu.

—  Najstarszym z francuskich oficerów marynarki  j e s t  u ro
dzony w  r .  1775 azatem 85 letni contre-admirał  Bouret.  Z  czte
rech  najstarszych wiekiem wiceadmirałów liczy po 64 lat  każdy.

—  Miasto Rlieims zamierza urodzonemu ;v swych murach Col- 
ber towi wznieść pomnik.

—  Policya paryska zamknęła prowizorycznie jedną z tutej 
szych kawiarni  eufe chantant, ho ze szkodą uprzywilejowanych tea
t r ó w  pozwalała sobie przedstawiać drobniejsze sztuczki  teatralne.

—  Opinię publiczną zajmuje głównie w  tej chwili, że eskadra 
francuska  w Algesiras o trzymała  rozkaz  odpłynąć i udać się na 
wody neapolitańskic,  gdzie ja k  wiadomo znajduje się i eskadra an
gielska.

—  Ciało prawodawcze  uznało nieważnym mandat  deputowa
nego Lafer riere.  Sprawozdawca  komisyi uzasadniał  swój wniosek 
między inneini następującemi słowy : „Izba pragnie zająć wyraźne 
stanowisko,  chce się uwolnić od wszelkich nieprawnych wpływów i 
z łożyć  dowód, że przest rzegając  gorl iwie swego honoru zdoła za
pewnić powagę wybórów.44

—  W  najbliższy czwar tek  wytoczy  się w zgromadzeniu pra-  
wodawczem projekt  ustawy względem zaliczek dla przemysłu w  su
mie 40 milionów. Wszys tkie zal iczki  mają nieść pięć procentu.

—  Rząd wniesie projek t  ustawy, by prawo wywłaszczenia 
przysłużało i w wypadkach,  gdzie mają być podejmowane roboty 
dla pożytku  ogółu. Zdaje się, że projek t  ten trafi w zasadzie na 
opozycyę w zgromadzeniu prawodawczem.

—  W  mennicy biją medal w  pamięć t rakta tu  handlowego mię
dzy Fraucyą  a Anglią.

Szwąjcarya.
\ Nota federac ji  szw ajcarsk ie j .)

lndv.pe.nd. B elge  zawiera następującą notę federacyi szwaj 
carskiej,  którą dr, Kern wręczył  p. Thouvenelowi :

„Panie ministrze.  Na mocy depeszy z Berna inuszę uwiadomić 
W.  Excelencyę, że rada związkowa przesłała rządowi  J.  M. Króla 
sardyńskiego notę w sprawie przyłączenia Sabaudyi do Francyi,  
w której  domaga się dopełnienia postanowień traktatu z roku 1564 
potwierdzonego umową z 16. marca 1816 między Sardynią i Szwąj-  
caryą, a mianowicie tyci), które ściągają się do odstąpienia niniej
szego terytoryum sabaudzkiego innemu mocarstwu.

Dodać musze , że rząd mój uważa przedewszystkiem przy łą 
czenie neutralnych prowincyi Cbablais, Fnucigny i Genevois mocar
stwu innemu za rzecz przeciwną traktatom z roku 1815, któremi 
prowineye te przyznano na rzecz neutralności szwajcarskiej ,  i j a 
koby stanowić miały cześć federacyi szwajcarskiej ,  gdyż między inneini 
oświadczono: „że neutralności szwajcarskiej  używać mają w taki 
sam sposób, j a k  gdyby do Szwajcaryi  na leża ły /4

Odwołując się do tych uwag, jakie wyłożyłem W.  Excelen- 
cyi na posłuchaniu dnia 13. marca, musze teraz stosownie do da
nych mi instrukcyi zaprotestować wyraźnie przeciw wszelkiemu 
środkowi,  który dążyłby do przyłączenia prowincyi tych do F ra n 
cyi, aż pokąd mocarstwa europejskie, którym rząd cesarski p rzed
łoży sprawę tę do własnego ich rozeznania,  nie oświadczą się 
w tej mierze.

Przy tej sposobności składam W.  Excelencyi wyraz  wyso
kiego npowmżnnia mojego. K ern.-'

Y/lociiy.
( W i a d o m o ś c i  b i e ż ą c e .  — O gios7 ,en ie  aMPxyi W i o c h ,  i

Z T u r y n u  donoszą z 15. marca, że p. Talleyrand odjechał 
do Medyolanu dla rozmówienia się z marszałkiem Yaillant. Król 
Wiktor  Emanuel mianował pięciu młodych oficerów toskańskich 
swymi adjntantami. Dziennik Opinionc wspomina też i o tern, że 
zagajenie parlamentu odłożone być ma do 12. kwietnia, by deputo
wani z włoskicli prowincyi środkowych mogli wcześnie jeszcze 
przybyć.  Jenerał  Cialdini otrzymał dnia 13. marca wieczorem r o z 
kaz, by nazajutrz wyruszył  z dywizyn swoją w pochód z Rrescii 
do Romanii. Naczelna komenda armii 40.000,  która stanąć ma we 
Włoszech środkowych pod bronią, i opierać się na pomocy 60.000nej 
armii rozłożonej  w Sardynii  i Lombard i i  —  poeuczona będzie jene 
rałowi Łamarmora,  oględnemu niegdyś ministrowi wojny.

—  Indepcnd.-mrc P elgc  podaje według otrzymanego telegramu 
następujący ustęp z sardyńskiej gazety urzędowej Ga&z. u ff. dcl
I le g n o  7. <7. 1 8 .  b. m.

„Dykta tor  Faryni  przybył  dziś w południe do Turynu,  a p rzed 
stawiony Królowi wrobce wszystkich wielkich korporacyi  państwa, 
odezwał się następującemi s łowy:

„Mam zaszczyt  złożyć w ręce Waszej  królewskiej Mości le
galne dokumenta,  które sprawdzają rezultat  powszedniego głoso
wania narodowego w Emilii. Racz przyjąć je  Najjaśniejszy Panie 
jako rękojmię wdzięczności i zaufania narodu ku to b i e /4

Król odpowiedział:
„Niniejszy objaw woli narodu jest  tak powszechny i wyraźny,  

że wydane poprzednio w innych czasach i pod innemi stosunkami 
Wotum Emilii potwierdza najzupełniej w oczach Europy.  Objaw ten 
świadczy uajdowodnicj o duchu porządku,  wytrwałości ,  palryotyzinu 
i mądrości,  który ludom tym ogólną zjednał życzliwość i szacunek. 
Przyjmuję ich wotum uroczyste i będę dumnym na przyszłość,  zwąc 
ich mojemi narodami. Łącząc  w zupełnej równości z dawnemi pro-  
wincynmi sardyńskienii niotylko państwa Modenę 1 Parmę ale także 
i Romanie, która się już  własnemi siły oderwała od papieskiego 
rządu, nie zamierzyłem uchybić mojej żywej uległości dla zwierzch
nika kościoła. Gotów jestem bronić niezawisłości,  potrzebnej  naj
wyższemu urzędowi Papieża,  przyczyniać się do blasku jego dworu 
i hołdować jego zwierzchnictwu.

Parlament  sardyński przyjmując do swego łona reprezentan
tów Włoch  środkowych zapewni pomyślność, wolność i niepodle
głość nowemu k ró le s twu /4

Wieczorem wyszedł  de kr e t ,  który prowineye Emilii łączy 
z królestwem sardyńskiem.

—  Kolegia wyborczo dla wyboru członków parlamentu ^ w o 
łane zostały w  Emilii na dzień 25. b. m.“

—  W  Nissie przyszło do gwałtownych scen między zwolen
nikami a przeciwnikami wcielenia. Jeden z Francuzów,  współpra
cownik anexionistycznego dziennika Aoenir dc N ice  napadnięty zo
stał  od kilku ludzi z s tronnictwa włoskiego,  a kilka znowu ziom
ków pospieszyło mu w pomoc. Władze  zachowały się biernie. Za
mieszkali w Nissie Francuzi  wyglądają przybycia francuskiej eska
dry, Włos i  zaś wysłali  dcputacyę do Turynu  do Króla,  prosząc,  by 
Nisse zamiast wcielić do F r a n c y i , ogłosić raczej  niepodległym 
krajem.

Niemce.
(Posiedzenie sejmu związkow ego.)

Frankfurt. t7 .  inarca. Głosowanie na propozycye elek- 
toralno-heskiego wydziału przypaść ma 24ifo b. m. Lecz Prtisy 
oświadczyły się zc zdaniem swojem już  na dzisiejszem posiedzeniu 
sejmu związkowego,  a j ak  słychać,  zgadzają się na przyjęcie pro-  
pozycyi wniesionej p rzez mniejszość wydziału,  to jes t  na rewizyę 
konstytucyi z roku 1831 i na jej przywrócenie.  Dalej zapropouo-
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wała większość elcktoralno-heskiego wydziału złożyć druga petycyę 
elektoralrio-lieskiego wydziału do aktów., gdyż izba ta ( sama jedna)  
nie jes t  do załatwienia tej sprawy upoważniona. Mniejszość nie 
zgodziła się na tę propozycyę,  i jest  raczej  tego zdania,  że sprawa 
la załatwiona być może najlepiej przy sposobności powszeclinego 
glosowania (24.  b. ni .)  —  Wydzia ł  mianowany dla ogłoszenia pro
tokołów związkowych,  wniósł propozycyę, by t reść ich dla dzien
ników ułożono na osobnem posiedzeniu wydziału,  k tóre odbywać 
sie ma nazajutrz po każdem posiedzeniu zwiazkowem, i na którem 
mogą być  obecni wszyscy posłowie. Wysokie zgromadzenie przy
ję ło  te propozycyę.  —  Dalsze obrady ściągały się do mniej waż
nych spraw wojskowych a mianowicie do przedłożenia listy s ta
nowej,  sprawozdań wydziałowych o zeszłorocznych muszt rach,  o 
doniesionem przez  Bawarye mianowaniu jenera ła  Schnitzlein guber 
natorem w La uda u i t. d. Podanie pana Gresser ’a z Konstancji  
względem zaprowadzenia systemu decymalnego ma według uchwały 
zapisane być do protokołu.

Doniesienia z ostatniej poczty.
8 ' a r y i . ,  21. marca. Dziś o 2. godzinie w południe przed

stawiała się Cesarzowi deputacya z Sabaudyi. Cesarz oświadczył,  
że przyjemnie mu przyjmować tę (lcpntacyę. Podług dalszej osnowy 
odpowiedzi cesarskiej  ma już  być rozstrzygnięte co do zasady 
przyłączenie Sabaudyi i Nissy do Francyi ,  a Piemont i ludność 
przyzwoli ły na to sprostowanie granicy ( rectification dc frontiere). 
Konferencye z mocarstwami,  które podpisały t raktaty z roku 1815, 
zapowiadają pomyślny sąd (c xa m cn )  w tym względzie większej 
części tych mocarstw,  a przyjaźń z S zw ajca r i ą  doprowadziła już  
prawie do obietnicy koncesyi terytoryalnej.  Ale gdy poznano nie
chęć Sabaudczyków przeciw podziałowi ( dem em brem ent) z rzekła 
się F r a n c j a  tej koncesyi ze względu na interes Szwajcaryi .  W so
bole będzie deputacya na obiedzie w Tuileryach.

8 ' a t ‘J Ż ,  22. marca. Dzisiejszy M onitor zawiera notę dy
plomatyczną z d. 13. b. in., w której minister spraw zewnętrznych 
p. ThouveneI przedkłada mocarstwom podpisanym na wiedeńskim 
traktacie pokoju sprawę wcielenia Sabaudyi i Nissy do Francyi.  
Nota podnosi, że powiększenie się Piemontu wymaga rękojmi dla 
granic francuskich. Francya nie pragnęła tego rozszerzenia.  Nie 
w imieniu narodowości  i nie w imieniu granic naturalnych domaga 
się Francya  wcielenia Sabaudyi i Nissy, ale tylko jako gw aranc j e  
w obec stosunków, które jak  łatwo pojąć, nigdzie się. nie powta
rzają.  (Ostatni  ten sens nie jasno występuje w oryginale depeszy.)  
Francya weszła w tej sprawie w układy nadmienia p. Thouvencl 
dalej wyrażając nadzieje,  że i inne mocarstwa zechcą uznać te 
powody.

Przemowa Cesarza do deputacyi sabaudzkiej zgadza sic zu
pełnie z osnową tej depeszy. Wspominając o przyzwoleniu dotych
czasowego monarchy i ludności, wyrzekł  Cesarz Napoleon da l e j : 
„ W  cielenie to znajdują także naturalnem i słusznem wszyscy w Eu
ropie,  którzy nie t rwają w duchu oporu zaszczepionym z innej epoki.“

Depesza pana Thouvenela do francuskiego posła w Bernie 
w odpowiedź na protestacyę Szwajcaryi ,  wyraża zdziwienie fran
cuskiego ministra na ten krok  Szwajcaryi ,  która doznawszy ze 
strony Cesarza dowodów udziału i przyjaźni,  powinna była zaufać 
francuskiemu rządowi.  P. Thouvenel przystępuje następnie do roz
bioru punktu prawnego.  Zaprzeczając wszelkie znaczenie t rak ta 
towi z r.  1564 \itzymuje, że neutralizacya okręgów Chablais i Fau-  
cigny jest raczej postanowieniem na korzyść  Sabaudyi.

Szwajcarska  rada związkowa miesza się bez słusznej p rzy
czyny w sprawę, którą Francya ma właśnie załatwić z Piemontem. 
Nota przyznaje,  że inne mocarstwa mogą wziąć pod rozwagę  sty- 
pulacye t rak ta tu z 1815. Francya skłania się wstąpić na rozjemczą 
drogę, jakiej wymagają ogólne widoki lub też szczególne dobro 
Szwajcaryi.

Constitutionnel pisze:  Wymarsz wojsk francuskich z Włoch nie 
jest  skutkiem oziębienia stosunków między Francya  a Piemontem, 
ale tylko znakiem, że niepodległość Włoch  została stanowczo ubez
pieczona. Odwrót ten jest  oznaką bliskiego rozwiązania,  nie zaś 
znamieniem nowych zawikłań.

l i O n d y n  « 21. maren. Na wczorajszem posiedzenia izby  
W yższej zapowiedział  margrabia N o rm a n ly  na jedno z przyszłych 
posiedzeń kilka wuiosków odnoszących się do Sabaudyi.

W  izbie n iższe j proponował  B erke ley  tajne głosowanie jako  
r eforinę wyborcza.  Lord Palm erston  zbijał ten wniosek, który 
°drzucono w  końcu 254  głosami przeciw 147.

Dzisiejsza M orning P o s t  ogłasza depeszę paryską,  która zbija 
' ' iadoniość,  j akoby Austrya zamierzała wspólnie z Szwajcaryą  pro
testować przeciw anexyi Sabaudyi.

Z T u r y n u  donoszą pod dniem 19. marca:  Wczoraj  miano
?Słosić exkomunikacyę razem z dekretem rady państwa,  który mieni 
Jit nieważna dla tego, ponieważ brakuje jej  królewskiego exequatur .

T h i r y n , 21. marca.  Książę Carignnn odjeżdża 26. b. ni. do
orencyi Hrabia Cavour zamierza przedsięwziąć niejakie zmiany

w inmisteryum m arynarki.  Książę Carignan ma b yć  naczelnym  k o 
mendantem marynarki.

19. marca.  Przybył  tu pułk k a w a le r y i ,  ale ma 
odejść  do Toskanii .

. l l e d y o l a n ,  21. marca.  Dziś rozpoczyna się odwrót  armii 
francuskiej do Francy i ;  80ty pułk liniowy idzie na Suzę a 2gi 
lla Nissę.

R z y m ,  17. marca.  Dyrektor  publicznego długu Neri  udał 
się do Bruxeli, aby nową zaciągnąć pożyczkę.

B e r n a , 22. marca.  Rada federacyjna wyprawi ła  do mo
carstw, które podpisały t rak ta ty wiedeńskie, notę okolną, w której 
przedstawia prawa i widoki Szwajcaryi  i odpiera z a r z u t ,  j akoby 
Szwajcarya żądała powiększenia terytoryum.  Dalej wyraża ta nota 
nadzieję , że mocarstwa ochraniając powszechny interes Europy 
bronić będą także praw Szwajcaryi  w obec Francyi.

Wielka rada kantonalna postanowiła oświadczyć jednogłośnie,  
że uważa zgodnie z radą federacyjną sprawę względem neutralnej 
części Sabaudyi za kwestyę żywotną,  a obronę praw szwajcarskich 
za przykazanie własnej exystcncyi; i dlatego też gotowa je s t  do 
wszelkich ofiar z całym ludem berneńskim. —  Rada federacyjna 
wydała do wszystkich kantonów okolnik w sprawie Sabaudyi.

A t l a s y ,  17. marca.  Izbom przedłożono nową ustawę finan- 
" ’4- —  Senat  tutejszego uniwersytetu żądał ,  ażeby studenci pod

pisali protokół  z oświadczeniem, że ubolewają nad zaszłemi wy
padkami, gdyż w przeciwnym razie musieliby opuścić uniwersytet ;  
ale tylko kilku podpisało dotąd ten protokół

I & o n s t a n t y n o p o l ,  17. marca. Dotąd spalił rząd 409,898.950 
piastrow w kaimneh. Wszyscy Kandioci, którzy za przestęps twa 
polityczne od roku 1841 emigrowali  do Grecyi,  otrzymali amnestyę 
i poseł turecki w Atenach wydał im paszportu do powrotu.  Także  
szef powstania z roku 1841,  Chcrctys,  t eraz  dyrektor  ogrodu bo
tanicznego w Atenach, ot rzymał  pozwolenie powrotu.

Wiadomości handlowe.
(Wiedeński targ na bydło.)

W i e d e ń ,  19. marca. Na dzisiejszym targu  było 831 wołów 
z Węgier ,  625 z Galicj i  a 395 z kraju,  razem 1851 sztuk, z k tó
rych zakupiono na potrzebę Wiednia 1444 sztuk. Waga  szacun
kowa sztuki była 450 do 680 U .  Cena za sztukę 108 zł .  50 c. 
do 164 zł., a za cctnar 23 zł.  50 c. do 26 zł. w. a.

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 24. marca.

Hotel angielski: PP. Brcnner de Flaminenberg Wlad., z Gradowiec. — 
Janicki Wiktor, z Ostrożcn. — Waf Prane., c. k.  porucznik, z Tarnopola. —  
Br. Eynalten, c. k. porucznik, * Wiednia. — Czaderski Jul., adwokat krajowy, 
z Sambora.

Hotel Kalina: Stojannwicz Pet., z  Mokrzan.
Pod tygrysa: Turek Prane., Fizyk obwodowy, z Sambora.

Dnia 25. marca.
Hotel rosyjski: PP. Trzciński Józef, z Zyrawy. — Augustynowicz Boi.,  

z Kniażegn. — Truskolawski Bern., z Streptowa. — Trzciński Oi.t., c. k. 
podporucznik, z Zyrawy.

Hotel europejski: Lityński W e n ,  z  L itw inow a .— Malczewski Julian, ze 
Skwarzawy. — Baroni Jan, z Slowlty.

Hotel Langa: GonlarJ Hen., c. k. major, i Angyal Karol, c. k. rotmistrz,, 
z Gródka. — Friedrich Paweł, c, k. kapitan, z Wićdoia.

Hotel krakowski:  Wysuczański Baz.,  z Loszek. — flarz.ykov.ski Mieli., 
i, Bryuiee górnych. - -  Nahujowski Ant,, z Czernicy. — Schiain Ludw. z Gro
bli. — Pankiewicz Józef, c. k. podporucznik, z Tarnopola.

Do domu zajezdnego nr 609% : Smalawski Fel.,  z Uherzec. — Koszow-  
ski Stan , z Łanowiec.

Do domu zajezdnego L eszczyńsk iego:  Mijakowski Abd., adwokat kraj., 
ze Złoczowa.

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 24 .  marca.

PP. Br. Eynatten i Berzke Jan, c. k. porucznicy, do Stryja,
Dnia 25. marca.

PP. Ks. Radziwiłł With., do Paryża — Osn.ulski Wlad., do Góry. — 
Stojanowicz, Fel.,  do Mokrzan. — Hajwas Adolf, do Pu9tomyt. — Popiel Ant., 
do Widerny. — Skarżyński Wlad.,  do Szuszycy wielk . — Ustrzycki Wlod., do 
Dobkowiec. — Turek Fran., c. k. Bzyk obwod.,  do Sambora. — Niczabilowski  
Nap., do Nakla. — Augustynowicz Sew.,  do Kniażego, — Jankowski Lud , do 
Bożyltowa. — Hr. Skorupka Leon, do Krakowa. — Hr. Dunin Borkowaki S e 
weryn, do Ponikwy. — Hr. Drohojowski Zyg., c. k.  podpor., do Krukienic.  — 
Hr. Beleredi Edm., c. k. pułkownik, do Przeworska.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
D nia 2 3 . m arca.

Pora

Barometr  
w mierze 

p ary s. sp ro - 
wad7.ony do 
0 “ Iteaum.

Stopień
ciepła

według
Reaum.

Stan po
wietrza 
wilgo
tnego

7. goi.  zrana 324 9 i) - 4  0° 94,2
2. gad. po pcł. 324 84 1 .1 “ 72.4
tO.gud. wiecz. 325 64 -  f 4* 89 7

Kierunek i siła 

wiatru

Stan

atmosfery

południowy sł .
n

zacbodn i

Wysokość śniegu 4

pochmurno
śnieg
pochmurno

T  65 A  T  1 6 .
D z iś  na scenie polskiej na tlochd panny Wygrżywalskiej  : „ W i e 

s ł a w 11 obraz ludu nadwiślańskiego podług sielanki Brodziń-  0 i  o
skiego, i „8Bu s t y i i i a , “ komedya w 1 akcie Józefa K orze 
niowskiego.

Jutr
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Dnia 24. marca 1860 r. wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lw ow 
skim nastepnjace pięć l i c z b :

8 2 .  9 .  3 .  *  S>. 3 5 .
Przyszłe  ciągnienia nastąpią dnia 4.  i 18. kwietnia 1860 r.

Telegrafowany wiedeński knrs papierów i weksli.
Dnia 25 marca

Z pożyczki narodo. po 5% za 100 z łr .  80 60# Metaliki po 5% za 100 zł,
6 9 .5 0 ;  po 4*/*% za 100 z ł .  ; po 4% za 100 zł. — . O b l i g a c y e  in
d e m n i z a c y j n e :  Niższej Aastryi po 5% za 100 z ł.  — ; W ęgier  — .—
G a i i c y j  — ; B u k o w in y — .— ; Akeye. Banku narodowego sztuka 876 —
instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 193 80; niższo-austr. towarzy 
ttwa eskomtowego — ,—

L i s t y  z n s t a w n e .  Galie, instyt. kred. po 4% za 100 zł.  — . — 
W ę z ł o w y .  Augsburg za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 112 50. — 

Lipsk za 100 talarów — — . Londyn za 10 funtów szterl.  1 3 1 — . Medyolan 
za 100 zł.  waluty austryack. — . — . Paryż za 100 fr. — . .

K u r s  z ł o t a .  Dukaty ces. mennicze 6 .2 2 ,  dukaty ces. pełnej wagi 
— , korony — .— , półkorony — . —.

Kur s  lwowski .

Dnia 24. marca.

Dukat ho lendersk i ......................................... wal. auslr.
Dukat cesarski  ................................  „ „
Półimperyał zł.  r o s y j s k i ...........................   „ r
Rubel srebrny r o s y j s k i ................................  „ ,
Talar pruski .......................................... „ „
Polski kurant i  pięciozłotówka . . . „ „
Gaiicyj. listy zastawne za 100 złr. 1 ^ez 
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne } i.nnn„aw  
5 '/ Pożyczka n a r o d o w a ...................... ) *

gotówką towarem
zł. c. zł. c.
6 16 6 22
6 18 6 2 4

10 60 10 78
2 3 2 7
1 96 2 1

84 84 75
70 60 71 38
79 60 80 65

Kurs giełdy wiśdenskiej.
Dnia 22. inarca.

Z pożyczki naród, po 5%
U T. 1QS1 out* R nn K«/

i .  I t ł u g  p u b l i c z n y .
A. P a ń s t w a .  pien. 

W austr. wal. po 5% . . 63.60
...............................................77.70

B. po 5% 9 5 —  
. . . .  6 8 7 0  

59.75  
54.50  
4 0 —  
34 .—  
13 60

Przez, do wylos. z r. 1834 380.— 
„ 1839 121.50  
„ 1854 102.25  

Renty Como po 42 lir. ans. 16.75

Wylos. obi. da« n. ( p0.5.% 66 “  
długu państ. .

Z r. 1851, ser.
Metaliki po 5% 

dtto. 
dtto. 
dtto. 
dtto. 
dtto.

*%% 
4 % ■ 
3% - 
*'/.% • 
1%

Przez, do los. obi. 
daw.długu państ. 
z proc. w kraju

dtto. z procent 
za granica .

4 ‘/*% 57.— 
4 % 52-  
3 %%45 . -  
3 % 62—

*%%«•— 
2 % 46—
1%%40.—
5 % ; 6 6 —

, •• 4%%5 7 -
( » 4% 52 -

towar. 
63 75
77.80  
96 — 
68 80 
6 0 —  
b5—
40 60
34.50
13.80 

3 8 5 . -
122__
102.50

16—  
6 7 —  
58 —  
5 3 —
45.50  
6 4 —  
61 —
52.50  
47 —
41 —  
67 —  
5 8 —  
53—

5->
I r
Ś  2
L o m .
Wen.

J5. K r a j ó w  k o r o n n y e h  
Niższej Ausfryi . 9 0 . —
W ę g i e r ...................71 76
Ban. Tern.. Kroaoyi 

i Sławonii . . . 69 .50
G a l i c y i ...................  70 76
Bukowiny . . . .  69 50 
Siedmiogrodu . . 68 — 
innych Krajów kor. 8 7 .— 
Z klauz los r. 1867 — — 

u en. poż. 2 i'. 1850 — .—
pożyczka z r. 1859 79 25

91 —  
72,75

70—
71___
70 -  
68.25  
95 —

79 50

Dług Tyrolu 

Dług Saleburgaó  

Dług Krainy

po
n
n
u
ii

p i e n .  
5 % 66—
4% 5 2 —
3% % 45—  
3% 38 —
2Va%32—  
3% 2 6 —  
1%%22—

towar. 
67 .— 
63—  
46.50  
39. -  
3 3 —  
27—  
23—

2 .  S t a n  o b l i g .  d o m e s t y k a l n .
po 3% za 100 zł. . . — — —

„ 2V2% za 100 zł. . . 13—  14 —
„ 2%% za 100 zł. . . —  —
„ 2°/g za 100 zł.  . . , — .— — .—
„ 1%% za 100 zł. . . —  —

3 .  A k e y e .
Banku nar......................  854 .— 856—
Inst. kred. dla handlu po
200 z ł.  w . a.................  189 60 189 80

Niż.-austr.  tow. cskoint.
po 500 z ł ..............................  560—  562—

Półn. kolei po lOOOzł. m.k. 1960 — 1961
Tow. kolei żel. państwa po 

200 zl.  m. k. czyli 500 fr, 2 6 5 —  265 50
Kol.Ces. Elżbiety po 200 zł. 172 75 173 —
Połud.-półn.-niem. kolei 

kom. po 200 zł.  m. k. . 131 25 131 50 
Kolei Cisy po 200 zł m. k .  

po 100 zł.  (50% ) wpłaty 105—  105 —  
Lomb.-wen. kolei żel. po 
200 zł. w. a. czyli 500 fr. 
z wpłata (50% ) . . . 153.— 154 —

Kol. Karola Lud. pn260 zł. 
in.k.z w p ł .p o 8 0 z l . (4 0 % )  99.75 100.— 

Kel. Preszb.Tyrn. I. emis.
po 200 z ł.  m.k. . . . .  24 .— 26 —

dtto. II. emis. po 200zł.  m.k. 5 5 . — 60 .— 
Kolej Bustehradzka po 

500 zł.  m. k, • • . . . 640—  660—  
Kolej Aussig.-Ciepl.  po 

200 zl. in. k ........................— .— — .—
z wpłata 60 zl,  (3o% ) . — . — — •— 

Kol. Bern. Ross. po 200 zł.  — .— — . —
dtto. z pierwszeństwem  

po 200 zł. in. k. . . .  — .— 200.—

p i e n .

128 .-

t o w a r .

130—
Kol. Grac.-Kofl. i Tow.  

górn. po 200 zl. w a. .
Austr. towarz. żegl.  par.

po 500 zł.  m. k.....................
Lloyda w  Tryeście po 

500 zł. m. k.
Mostu łańc. w Peszc ie  po

500 zł.  m. k ........................
Tow. młyna par. w Wied. 

po 500 zł- m. k. . . .
Powsz. auslr. Tow. gaz. 

po 260 zl. m. k. . . .  — .-

H. L i s t y  z a s t a w n e
61et. po 5% 1 0 1 5 0  102 
10 „ 5% 97.50
przeznacz, do 

los. po 5% 92.50  
na 12 m. 5% 

za 100 zł. 100.— -
przez, do los. 

po 5% . 8 8 — 8 
Gal. Tow. kred. po 4% . . 84 .— 8 

5 .  O b l i g a c y e  z  p r a w e m  
p i e r w s z e ń s t w a .

Kolej Elżbiety po 5% za
100 zł. m. k ............................92.75

Tow. austr. kol. państwa
pe 500 fr.................................135—

Kol. półn. po 100 zł. ni. k. 91 .50

Banku naro
dowego  

w  mon. kon.

Banku naro
dowego  

w wal. austr.

436—  438.  

200—  205.  

355 .— 360-- 

340—  345.

98.-

93 —

93. -

136.-
9 3 —

Kol. Lomb. wen. po 500 fr .132.50 133.—
—  84.

94 —

Kol. Gloggn. za 100 zl.
Tow. żeg. par. na Don.

za 100 zł. ni. U..................
Lloyda za 100 zł.  . . .  —

G. L o s y .
Inst. kred. dla handlu po

100 zł.  w. a.........................103
Tow. żeg. par. na Dun. po

100 zł.  m. k .......................  102 75 103.
Pożycz. Trye. po lOOzł. w .a .127. - 
Pożyez. miasta Budy po 

40 z ł.  w. a. ........................37.50

94.
90.

103 50

128.

38 —

pien. towar.
Esterhazego po 40 zł. m. k.  84 .— 85 —
Salma „ 40 „ „ 38.50 3 9 .—
Palfiego „ 40 „ „ 36.50 3 7 .—
Clarego „ 40 „ „ 36.75 37 25
St. Genois „ 40 „ „ 37 .— 37.50
Windischgratza 20zl.  ,, 22.75 23 25
Waldsteina 20 „ „ 27.50 28.-—
Keglevicba 10 „ „ 16. — 16.50

W e k s l e .
(Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zl. hol. — . — —.—
Angsburgza lOOzl. w . p.-n. — . — 115.— 
Berlin za 100 tal. . . . — — — . —
Wrocław za 100 tal. . . — .— — . —
Frankfurt za lOOzl. w. p.-n 115.— 115.— 
Geuua za 100 lir. pieni. . — .— — .—
Hamburg za 100 M. B. . 101.50 101.75
Lipsk za 100 tal..................— .— — .—
Liwurna za 100 lir. losk. — — — . —
Londyn za 10 ft. sz t  . . 133.75 134.—
Lugdun za 100 fr. . . . — .— — . —
Medyolan za 100 zt.  w. a. — .— — .—
Marsylia za 100 fr. . . . — . — 53.50
Paryż za 100 fr...................— . - — .—
Praga za 100 zł. w. a. . — . — — .—
Tryest za 100 zł. w. a. . — .— — .—
Wenecya za 100 zl. w. a. — .— — .- ■

(31 dni po ukazaniu.)  
Bukareszt za 100 piastr. wol.  . 19.35
Konstantynopol za 100 piast. tur. — — 
Dyskonto weks.  B'ink. nar. . . . 5%
Procenta za zaliczki Bank. nar. 

na pap. publ.........................................  5%

K u r s  z t o t a .
w przecięciu w w. a.

Dukały ces. men..............6 zl.  32 c
dtto. pełnej wagi . . .  6 n 31 „

K o r o n a .............................18 „ 37 „
P ó łk o r o n a ........................— „ — „
N a p o le o n d o r ................... — „ — „
Rosyjski impery.............— „ — „
Kurs korony w  c k. kasach 13 zł.  56 e.

Z a p r o s z e n i e  
na wieczór  muzykalno deklamacyjny, mający się  odbyć w teatrze o zwykłym  
czasie  w  dniu palmowej niedzieli na korzyść

% a k ła d u  .Ś lep y ch  w e  L w o w ie .
Akademię tę wyprawią amatorowie pod dyrekeya Wielmożnego Mikulego, 

dyrektora Towarzystwa muzycznego.
O zamówienie lóż i krzese ł  uprasza się  wcześniej w handlu Franciszka  

Adamskiego, asesora Zakładu ślepych.
W e Lwowie, dnia 22. marca 1860.

(Zmiany w teatrze niemieckim we L wow ie .)  Od wielkiej nocy przechodzi 
dyrekeya tutejszej sceny niemieckiej w ręce dotychczasowego reżysera pana 
Wilhelma Schmidts. Miłośnicy sztuki rokują pomyślne ztąd dla sceny wróżby,  
bo p. Schmidts nie szczędz i  żadnych ofiar i przykłada wszelkich trudów i sta
rań, bj godnie powszechnym odpowiedzieć oczekiwaniom i pozyskać dobrane 
grono śpiewaków i artystów dramatycznych. W nosząc z różnych wzmianek po 
niemieckich pismach teatralnych, możemy nietylko dobrej we wszystkich ga łę 
ziach sztuki spodziewać się  obrady, ale dyrekeya zapowiada także gościnne  
występy wielu najcelniejszych znakomitości artystycznych. Komicy Treumann, 
W eiss  i Rott, prymadonna i pierwszy fenorzysla teatru sztulgardzkiogo, a po
dobno i p. Dawison mają w najbliższych już czasach gośc ić  na scenie niemie
ckiej. Podobnież ma przybyć na kilka przedstawień balet nadwornej opery w ie 
deńskiej.  Jednocześnie nie szczędzi dyrekeya kosztów i trudów, aby zaopatrzyć  
reportuar w  najlepsze nowości bieżącej literatury dramatycznej.

(Pożar we Lwowie.)  Dnia 21go b. m. o pierwszej godzinie z południa 
wybuchł przez nieostrożność ogień w  domu pod nr. 193% w piwniey należącej  
do handlarza szkieł Mojżesza II., w której znajdował się  zasób szkła zapako
wanego w słomę Spieszny ratunek przytłumił wkrótce ten pożar, ale mimo to 
ponićsł właściciel  szkodę w towarach szkłannych prawie na 100 zł.  w . a.

W  Rzymie ogłoszono program dwóch prac literackich, za które wyzna
czono nagrody. Program ten obchodzi głównie uczonych teologów katolickich. 
Margrabia Federico Tagnani założył dla uczczenia pamięci św . Karola Boro-  
meusza fnndacyę „Carolina11, według której począwszy od 1. stycznia r. b, 
rozpisano konkurs dla otrzymania pensyi dożywotniej rocznie 120 szkudów

(300 z l . ) ,  tudzież osobnej, jednorazowej nagrody w kwocie 1 JO szkudów. Pcc-  
sya dożywotnia w kwocie 120 szkudów przyznana być ma autorowi tego pi
sma, które byłoby najlepsze i najpożyteczniejsze dla rzymsko-katolicko-aposfol-  
skiej religii, szczególnie w odparciu nowych doktryn błędnych, przyczem zbijać 
należy zwycięzko albo systemy nowoczesne jakiejbądź szkoły europejskiej, pro
wadzące do zupełnego socyalizmn, lub przytoczyć należy dobrany poczet sen-  
tencyi z nauki biblijnej, co temi czasy zdaje się być koniecznie potrzelinem po 
liceach katolickich, lub przyczem wyłuszczone będą takie dowody, któreby mo
żna uznać za odpowiedne zamierzeniu. (Alla Religione Cattolica Romana, mas-  
sime contro gli errori recenti, o combattenuo i moderni sistemi che in taluna 
delie scuole di Europa eonducono ad un -prefto socialismo, o presentando un 
bel corso di fiibliche Islitutioni (liche a di nostri molto imperioso ci pare il 
bisigno ne’ Lice i  Cattolice, ed eziandio svolger.do altri orgimenti che allo scopo 
s i  stimassero piu conyenire). Jednerazową nagrodę 100 szkudów otrzyma autor 
najlepszej rozprawy o tokiem zadaniu: Religia Jezusa Chrystusa jako jedyne  
źródło prawdziwej obyczajności,  i jako jedyny środek pogodzenia publicznego  
szczęśc ia  z prawdziwem szczęściem prywatnym. (L e  Religione di Gesu Cliri- 
sto sola origine del vero in civilimcnto ed unico merro a conciliare la publiea 
colla privata vcra felieita). Na ukończenie tak jednej jak i drugiej pracy prze
znacza się  termin trzechletni.  Dzieło konkursowe dla otrzymania pensyi doży
wotnej składać się ma z 25  arkuszy druku, a traktat drugi z dziesięciu arku
szy  druku w  8ce wielkiej. O nagrody ubiegać s ię  mogą autorowie rozmaitych 
narodowości, a wypracowania napisane być mają w języku łacińskim, włoskim  
lub francuskim; można także ułożyć je i w innym jakim języku, lecz  w takim 
razie dodane być powinno do oryginału także tłumaczenie łacińskie lub w ło 
skie. Tylko wyraźnie pisane manuskrypta mogą być przyjęte. Autor nie może 
przytaczać rzeczy dawniej już znajomych, a pisino, za które przyznano na
grodę, musi być drukowane później kosztem autora, lecz  oraz i na jego k o 
rzyść.  Rekopisma opatrzyć należy godłem i przed 31 grudnia 1862 przesiać  
za recepisem kardynałowi Nicola Fasacciani-Clarelli  w Rzymie razem z opie
czętowaną i godłem opatrzoną kopertą, gdzieby wyrażone było nazwisko autora. 
Wartość wypracowania osądzi koinisya teologów z kardynałem prefektem „da 
propaganda fide“ na czele. Nagrody wypłacone będą natychmiast po wydruko
waniu dzieła.

Główny Redaktor M. {^zrzeniawa Sartyni. Z  c. k. gulic. d rukarn i rządow ej.


